³⁸ Probable alusión a los *Analíticos Posteriores*, I, 9 y 10, donde Aristóteles explica cómo una ciencia no puede demostrar la existencia de su propio objeto, ni sus principios.

³⁹ *Ilāhiyyāt*, pp. 5:15-6:16. Trad. latina, pp. 4-5: «Constat autem quod omnis scientia habet subiectum suum proprium. Inquiramus ergo quid sit subiectum huius scientiae, et consideremus an subiectum huius scientiae sit ipse Deus excelsus; sed non est, immo est ipse unum de his quae quaeruntur in hac scientia. Dico igitur impossibile esse ut ipse Deus sit subiectum huius scientiae, quoniam subiectum omnis scientiae est res quae conceditur esse, et ipsa scientia non inquit nisi dispositiones illius subiecti, et hoc notum est ex aliis locis. Sed non potest concedi quod Deus sit in hac scientia ut subiectum, immo est quaesitum in ea, scilicet quoniam, si ita non est, tunc non potest esse quin sit vel concessum in hac scientia et quaesitum in alia, vel concessum in ista et non quaesitum in alia. Sed utrumque falsum est, quoniam impossibile est ut sit quaesitum in alia, eo quod aliae scientiae vel sunt morales vel civiles vel naturales vel doctrinales vel logicae, et nulla scientia sapientiae est extra hanc divisionem. In nulla autem earum quaeritur an sit Deus, quia non potest esse ut in eis quaeratur, et tu scies hoc parva inspectione ex his quae multoties inculcamus. Nec etiam potest esse ut non sit quaesitum in alia ab eis scientia: tunc enim esset non quaesitum in scientia ullo modo. Igitur aut est manifestum per se, aut desperatum per se quod non possit manifestari ulla speculatione. Non est autem manifestum per se, nec est desperatum posse manifestari, quia signa habemus de eo. Amplius: omne id cuius manifestatio desperatur, quomodo potest concedi esse eius? Restat ergo ut ipsum inquirere non sit nisi huius scientiae. De eo autem inquisitio fit duobus modis. Unus est quo inquiritur an sit, alius est quo inquiruntur eius proprietates; postquam autem inquiruntur in hac scientia an sit, tunc non potest esse subiectum huius scientiae».

⁴⁰ El término *mawḍuʿ* es un participio pasivo que significa literalmente “lo que es puesto”, lo *positum*, lo puesto o supuesto previamente. En árabe, el participio pasivo es utilizado para indicar el objeto de una actividad. El término *mawḍuʿ* también fue usado para designar el sujeto de la predicación. Cf. J. OWENS: *The doctrine of being in the Aristotelian “Metaphysics”. A study in the Greek Background of Mediaeval Thought*, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 3ª ed., 1977, p. 2, n. 10, donde resume la evolución de los términos “sujeto” y “objeto” para mostrar aquello de que se ocupa una ciencia.